/ habere visi erant in toto plebatu Tenni, tam in castro quam in possessionibus
vely) fictis / sceuz) redditibus vel in aliis rebus sceuz) onoribus in integrumu). In-
super, per fidem et manum / suam affidandoaa), idem dominus comes Odolricus
et lealiterab) promittendo in manuac) et personaad) suprascriptiae) / domini episcopi
et eidem domino episcopo quod numquam per minorem etatem nec per aliam
aliquamaf) racionem / velag) occassionem veniet contra per seah) nec perai) eius
heredes, et quod ita adtendet et observabitaj) / per se et per suos in perpetuum
versusak) dictum dominum episcopum et eiusal) successores; et insuper quod /
faciet fratrem suum hanc eandem reffutationem et dationem et investituram
facere in prefatum / dominum episcopum velam) in suum certum nuncium vice
episcopatus, in pena dupli dampni in quo / dominus episcopus eveniretan)
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in(de)ao). Insuper idem dominus comesap) suprascriptam dationem et investituram
et refu/tationemaq) promisit warentare et defendere domino episcopo et suis suc-
cessoribus per se et per suos heredes semper et / ratum habere in pena dupli
dampni et dispendii in quo indear) eveniretas). Insuper dominus Odolricus / de
Grospergat), Warimbertus de Arso, Enricus Carletus et Odolricus pincerna in
suprascriptum modum afi/daveruntau) per fidem et manus eorum et lealiterab)

promiserunt domino episcopo et in manusav) eius quod bona fide / dabunt ope-
ram et adiutorium comiti Odolrico quod ipseaw) in perpetuum ita adtendat et
obser/vetax) et quoday) faciataz) fratrem suumba) illud idem facere et promitterebb) et
istudbc) facientbd) fieri. Et ita dominus comes / dedit ei dominum vicedominum qui
ducat eum dominum episcopumbe) in posessionembf) corporalembg). /

Contra quam reffutationem et dationem et investituram dominus episcopus
suprascriptus, vice et nominebh) episcopatus et vice et / nomine recti feodi, inve-
stivit prefatum dominum comitem Odolricum de Ultem(o)bi), recipient(em)bj) vice
/ et nomine pro se et eius fratrebk), nominative de toto eo in integrumbl) quod epi-
scopatus vel Casadei habet in Fula/nobm), ita quod ipsibn) et eorum heredes semper
illud habeant in rectum feodum a Casadei Sancti Vigilii, / de quo feodo supra-
scriptobo) prefati fratres de cetero debeant omni anno haberebp) semper CL libras
de frugibus / valentibus denariorum veronensium cum frugibus etbq) redditibus
infrascriptorum mansorum, quos eis dictus dominus / episcopusbr) assignavit etbs)

dedit per infrascriptum modum, scilicet mansum de Valsenaga, super quo
moratur / filius Vilani, et mansum de Domo, quod regitur per Conradumbt), et
mansum de Cornolobu), quod colitur per Siberbv). / Tali quidem tenore et pacto
inter eos habito, quod pro contracambio et precio suprascripte emptionisbw)

dominus co/mes et eius frater debent habere ad rectum feodum a Casadei Sancti
Vigilii illud totum de Fulano, sicut supra / legitur, etbx) alios mansosby) debent
habere a Casadeibz) loco pignoris, ita tamen quod de frugibus et redditibus Fu-
lanica) et suprascriptorum / trium mansorum debent omni anno haberecb) redditus
CL lib(ras)cc) valentes de eo quod tota terra et mansi reddiderint / omni anno; et
quicquidcd) super habundaverit de frugibus illis et reditusce) domini episcopicf),
totum superfluum esse debet / et ad eum pervenire, ita quod vinum illorum
mansorum et de toto illocg) de Fulano debet omni anno extimarich) / VI libras pro
carroci) et omnes aliascj) blavasck) preter surgum debetcl) extimari omni anno VII
solidos veronensium pro unoquoque / modio etcm) ad illud modiumcn), et pro tanto
precio extim(ari)co) blavam et vinumcp) debent illa omnia dicti comites / accipere
usque ad dictam summam CL librarum, et superfluumcq) episcopo dimittere. Si
vero dictoscr) redditus / tantum noncs) valerent et extimari non possentct), dominus
episcopus tenetur eis complierecu) usque ad dictam summam. / Si vero prefatuscv)

dominus episcopus vel eius successor veletcw) aliquo tempore dare contracambium
prefatis comitibuscx) de / suprascripto manso de Domcy), si defficerent supra-
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scriptoscz) redditus ad persolvendum suprascriptam quantitatem secundum mo-/
dum suprascriptumda), prefatus comes Odolricus pro se etdb) fratre promisit et de-
betdc) accipere contracambiumdd) usque ad / suprascriptamde) summam CL libra-
rum de redditibusdf) valent(em)dg) habendo exindedh) omni anno; et dato ei con-
tracambio secundum / suprascriptumdi) modum, prefatus comes Odolricus nec
eius frater non debeant molestare dominum episcopum / nec episcopatum de
predicto manso exinde. Insuper prefatus dominus episcopus promisit dicto
comiti pro / se et fratre recipienti omnia suprascripta, vice et nomine sui episco-
patus, rata observare in perpetuum per se / et per suos successores, etdj) warentare
et defendere in racione ab omni contradicenti persona in / pena dupli tocius
dampni et dispendii tempore evictionis extimandi in quo pre/fatidk) comites vel
eorum heredes evenerint, et iuxitdl) eos ingredi in tenutam. /

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui et eo-
rum rogatu / duo brevia in uno tenore scripsi.

a) A1 casto (!).   b) Spazio lasciato in bianco sia in A1 che in A2.   c) A2 commite.   d) A2 Grospergo;
B Grosburg; KINK Gromsbergo.   e) B Waferio.   f) A2 omette rogatis ... convocatis.   g) B omette
condam.   h) A2 Egenonis.   i) A2 Ultem; KINK, HUTER Ultemis.   j) A2 ecclesie.   k) A2 Tenna.
l) A2 quod est apud montaneas inter castrum Arci et burgum Ripe situm.   m) A2 aggiunge ipse.
n) A2 aggiunge habuit.   o) B aggiunge de.   p) A2 omette habuit.   q) A2 vel.   r) A2 omette et.   s) A2

tenere.   t) A2 est.   u) KINK omette in integrum.   v) A2 ipsi.   w) A2 omette vel.   x) A2 vel.   y) A2

aggiunge in.   z) A2 seu.   aa) A2 afidando.   ab) HUTER legaliter.   ac) A2 manum.   ad) A2 personam;
KINK presencia.   ae) A2 prefati.   af) A2 aliquam aliam.   ag) A2 nec.   ah) A2 contra ipse.   ai) A2

omette per.   aj) KINK obseravabit; A2 observabit et adtendet.   ak) A2 contra.   al) A2 suos.   am) A2

et.   an) A2 evenerit.   ao) KINK modo; HUTER in integrum.   ap) A2 omette idem dominus comes.
aq) A2 reffutationem.   ar) KINK modo.   as) A2 evenerit.   at) A2 Grospergo; B Grosperch; KINK

Gromsperg.   au) A2 affidaverunt.   av) A1 manu(us).   aw) A2 omette ipse.   ax) B observaret.   ay) A2

omette quod.   az) B faciet.   ba) A2 omette suum.   bb) A2 promitere.   bc) A2 omette istud.   bd) B,
KINK faciet.   be) A2 omette dominum episcopum.   bf) A2 possessionem.   bg) A2 omette cor-
poralem. bh) A2 nomine et vice.   bi) A2 Ulte(m); KINK, HUTER Ultemis.   bj) B recipienti.   bk) A2

fratre suo.   bl) KINK omette in integrum.   bm) A2 Fullano.   bn) HUTER ipse.   bo) A2 omette supra-
scripto.   bp) HUTER omette habere.   bq) A2 omette frugibus et.   br) A2 aggiunge loco pignoris.
bs) A2 omette assignavit et.   bt) A2 super quo moratur Conradus.   bu) A2 Cornol.   bv) KINK

Siberum; A2 super quo moratur Siber.   bw) A2 venditionis; B emptitionis.   bx) A2 aggiunge
eorum heredes et.   by) A2 aggiunge suprascriptos.   bz) A2 aggiunge ut dictum est.   ca) A2 Follani.
cb) KINK habere omni anno; A2 aggiunge fruges et.   cc) A2 aggiunge denariorum veronensium.
cd) A2 si quid; KINK quidquid.   ce) B redditus; KINK redditibus; A2 de frugibus illis omnibus et
redditibus.   cf) A2 aggiunge suprascripti.   cg) A2 illo toto.   ch) A2 extimari omni anno.   ci) A2 VI
libras carrum et pro unoquoque carro.   cj) A2 omette alias.   ck) KINK corregge alie blave.
cl) KINK corregge debent.   cm) A2 omette et.   cn) KINK, HUTER modum.   co) KINK extimata.   cp) A2

extimatum vinum et blavam.   cq) A2 aggiunge domino.   cr) KINK corregge dicti.   cs) KINK minus.
ct) A2 poterunt.   cu) A2 conplere; B, KINK complere.   cv) A2 prememoratus.   cw) A2 dominus epi-
scopus vellet vel eius successores.   cx) A2 committibus.   cy) A2, B, KINK Domo.   cz) KINK cor-
regge suprascripti.   da) A2 suprascriptum modum.   db) A2 aggiunge absente.   dc) A2 omette et
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debet.   dd) A2 aggiunge et accipere debet.   de) A2 prefatam.   df) A2 omette de redditibus.   dg) A2

valentium e aggiunge de redditibus.   dh) A2 inde.   di) A2 predictum.   dj) B omette et.   dk) A2 dicti.
dl) B iu(n)xit; KINK corregge iussit.

31.

1211 ottobre 30, Tenno (Tn)

Di fronte a Federico, vescovo di Trento, gli uomini della pieve di Tenno giurano di
custodire il castello di Tenno e di aiutare il vescovo.

I f. 11v, col. di destra. Numerazione antica: XXIIII. – Originale [A].

II ff. 22v-23r. Numerazione antica: XXIIII. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 2, presenti Giovanni da Brescia canonico di Trento, Ulrico de Marchaden-
tis e ser Acerbo da Cles cittadini di Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de
la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 7, n. 97 [B2]. Mano settecentesca. Foglio
cartaceo; il testo si apre con un rinvio alla carta n. XXIV, esplicito riferimento al Codex stesso.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 100, pp. 238-240. Regesto: F. HUTER (ed), Tiro-
ler Urkundenbuch, II, n. 623, p. 96.

Il giuramento di fedeltà consegue alla vendita riportata nel doc. 30.

Item carta de fidelitate et waita castri Tennia).

(SN) Anno Domini M CC undecimob), indictione / XIIII, die secundo exeunte
octubri, / in villa de Tenno, in broillo presbi/terorum plebis de Tenno, pre-
sentibus domino Adelperioc) / de Wanga et domino Bertholdod) eius fratre, do-
mino Nicolao / de Engna, domino Petarino, domino Musone de Do(s)soe), do-
mino / Riprandino et domino Pasquallo fratribus, domino Enrico, / domino
Iacobo iudic(ibus), domino Pelegrino de Porta, domino Alberto / de Stenegof),
domino Alberto Seiani, domino Adelpreto et domino / Uprandino de Man-
druciog) fratribus et aliis.

Ibique / coram domino F(ederico), Dei gratia Tridentino episcopo, Vital Malve/ça-
dus et Curtus et Iohannes de Nestrud(e)h) de Pasta(r)ivei et / Gerardus et Nigrellus
et Pelegrinus et Vivianus / de Alturio de Gavaço, Vivianus et Morandus de /
Infraporto et Otobonus et Maurus et Galicianus / de Pranço et Petrus et Vedu-
tus de Veduto, Iohannes / et Calvetus de Calvarolla et Bovolchinus et Berthol-
dusi) / de Canello et Martinus, qui omnes suprascripti de plebatu / Tenni, et de

0530-615_II-fasc 19-06-2007, 20:49590

591Fascicolo II

comuni conscilio et conssenssu et vo/luntatej) atque parabolla comunitatis plebis
de / Tenno et hominum eiusdem plebatici, pro se et illa / comunitate, qui erant
presentes pro maiori parte / ilius comunitatis et hominum eiusdem plebatici, pro
/ se et illa comunitate et hominibus eiusdem plebaticik), / ad sancta Dei euvan-
gelia iuraverunt fidelitatem / castro de Tenno et ilud castrum custodire et / vuaitas
facere et salvare et omnis homo a / LX annis inferius et a XIIII annis superius in
perpetuuml) / suprascripto domino episcopo et eius sucessoribus et conscilium
et adiuto/rium dare nunciis et castellanism) domini episcopi et eius / sucessorum,
qui pro tempore ibi eruntn) pro episcopo Tri/dentino, si eis necesse fuerit; et
dictum castrum aper/tum debet esse homnibuso) hominibus dicti pleba/tici caste-
lantibusp) in illo castro per pacem et per / werram et waitasq) facientibus. Et in
sacramento / addiderunt quod facient hinc ad XV dies omnis homor) / a LX annis
inferius et a XIIII annis superius bona fides) / ilud idem sacramentum facere et
iurare, secundum quod ipsi per / se fecerant, et quis iurare noluerit em(en)dett)